2456 ในระยะเริ่มแรกนั้นหอสมุดกลางต้องประสบปัญหาต่าง
2000 ก-ข) หรือดังปรากฏในงานวิจัยของ Sir Charles Darwin (1954: 1-2)
เกี่ยวกับการศึกษาวิชาวิทยาศาสตร์ในประเทศไทยในปี พ.ศ. 2497 ว่าห้องสมุดของ
สถาบันและหน่วยงานต่าง ๆ อยู่ในลักษณะที่ไม่สมบูรณ์แบบ... ซึ่งรวมถึงห้องสมุดของ
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยด้วย แต่จะจะเป็นการยากที่จะแสดงความคิดเห็น เนื่องจากเป็น
ช่วงที่กำลังก่อสร้างอาคาร ต่อมาในปี พ.ศ. 2500 Gibson (1957: 41-42)
ได้กล่าวถึงหอสมุดกลางในงานวิจัยเรื่อง Report on the survey of Chula-
longkorn University ว่า ปัญหาหนักซึ่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยประสบในการ
ผลิตภัณฑ์ระดับต่าง ๆ คือการขาดแคลนหนังสือและวัสดุประกอบการสอนที่เป็นภาษาไทย
อาคารหอสมุดกลางใหม่ได้สร้างเสร็จแล้ว แต่ยังใช้ประโยชน์ได้น้อย